
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 91 
 

Data 27/07/2012 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo a : 
POR FESR 2007-2013  -  Asse IV - Linea di intervento 4,2,1,a - 
"I percorsi del SIC Costa di Cagliari" tra natura e memoria. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 13,30 presso la sala 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto: Approvazione del progetto 
definitivo ed esecutivo relativo a : POR FESR 2007-2013  -  Asse IV - Linea di intervento 4,2,1,a - "I 
percorsi del SIC Costa di Cagliari" tra natura e memoria, predisposta a cura del Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione del progetto 

definitivo ed esecutivo relativo a : POR FESR 2007-2013  -  Asse IV - Linea di intervento 4,2,1,a - 
"I percorsi del SIC Costa di Cagliari" tra natura e  memoria, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 30/07/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 30/07/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP. n°  714 
 

Proposta n°      
In data             

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Il tecnico istruttore :             

CUP:  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo a : POR FESR 2007-
2013  -  Asse IV - Linea di intervento 4,2,1,a - "I percorsi del SIC Costa di 
Cagliari" tra natura e memoria. 

C.U.P. : J13E09000150006     
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 
 

Premesso: 
 

1 - che con deliberazione del C.C. n° 13 del 24/03/2011 è stato approvato il programma degli investimenti e 
degli interventi nel settore delle OO.PP. Triennio  2011-2013, tra i quali sono previste le opere di cui trattasi.  
 

2 – che con determinazione  della  Regione  Autonoma  della Sardegna, Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente servizio Tutela della Natura n.15560, rep. 604 del 11.07.2011 sono stati assegnati gli importi 
di € 200.000,00  P.O. FESR 2007-2013, Asse IV, linea di intervento 4.2.1.a - promozione dello sviluppo di 
infrastrutture connesse alla valorizzazione e fruizione della biodiversità e degli investimenti previsti nei piani 
di gestione dei siti natura; 
 

3 – che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologico  n° 336 del 
12/10/2011 si è conferito al Per. Ed. Carlo Plumitallo l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

4 - che con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. n. 78 del 06.03.2012  è stato conferito 
alla società CRITERIA Srl. – rappresentante legale Arch. Paolo Falqui – con sede a Cagliari, Via Cugia n. 
14, codice fiscale e P. IVA 02694380920, l’incarico per la progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza (D.Lgs. 81/2008), rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti, indagini e Relazioni specialistiche, 
per i lavori di “I percorsi del SIC Costa di Cagliari tra natura e memoria – P.O.R. FERS 2007-2013”, per 
l’importo complessivo di €. 34.585,37; 
 

4 - che la società incaricata ha prodotto in data  16/05/2012 progetto preliminare dei lavori in oggetto e che 
successivamente la Giunta Comunale con atto n° 79 in data 25/07/2012 ha approvato detto progetto 
preliminare; 
 

5 - che la società incaricata ha prodotto in data 26/05/2012 il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in 
oggetto composto dai seguenti elaborati; 
 

ELABORATI TESTUALI : 
Relazione generale  
Documentazione fotografica  
Relazioni tecniche e specialistiche 
Relazione geologica  
Valutazione di incidenza ambientale 
Studio di compatibilità paesaggistica 
Relazione specialistica strade 



Relazione specialistica e di calcolo della struttura prefabbricata in legno e acciaio 
Relazione specialistica e di calcolo “terre armate” 
Quadro economico 
Capitolato speciale d’appalto 
Capitolato speciale d’appalto parte prima 
Capitolato speciale d’appalto parte seconda 
Schema di contratto 
Computo metrico estimativo 
Elenco prezzi 
Analisi dei prezzi 
Computo oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 
Cronoprogramma 
Piano di sicurezza e di coordinamento 
Fascicolo con le caratteristiche dell'opera per la prevenzione e protezione dai rischi 
Piano di manutenzione dell'opera 
ELABORATI GRAFICI : 
Corografia di inquadramento, scala 1:25.000 
Inquadramento territoriale e localizzazione degli interventi, scala 1:15.000 
Planimetria stato attuale, scala 1:2.000 
Quadro livelli di tutela vincolistica, scala 1:15.000 
Stralcio strumento urbanistico vigente, scale1:5.000 
Carta geolitologica del sistema marino costiero, scala 1:15.000 
Vegetazione, habitat e specie floristiche di interesse conservazionistico, scala 1:15.000  
Planimetria catastale e limite del demanio, scale1:5.000 
Rilievo planimetrico, scale varie 
Tavole Maracalagonis – località Marroccu 
Planimetria generale e planimetria area di accesso. Particolari costruttivi cartelli, caditoia e lampioni, scale 
varie 
Particolari esecutivi muro contenimento in terra armata, sezioni stradali, cunette trasversali e cavalca fosso, 
scale varie 
Tavole Sinnai – località Solanas 
Inquadramento territoriale, planimetria generale, piante, prospetti, sezioni e simulazioni foto realistiche 
Infobox, scale varie 
Particolari costruttivi della struttura portante principale, dei moduli e dei collegamenti dell’ Infobox, scale 
varie 
Tavole Villasimius – località Porto Sa Ruxi 
Planimetria generale stato attuale e del progetto, particolari recinzioni, cartello informativo e slargo, scale 
varie 
Particolari opere di idraulica forestale, sezioni stradali, e canalette trasversali, scale varie 
 

6 - che gli interventi proposti prevedono lavorazioni per €. 146.632,30, come risulta dalla relazione 
previsionale di spesa, e un quadro economico complessivo così definito:  
Quadro Economico Iniziale € Contratto €Perizia € Finale€

Euro Euro Euro Euro
a1 Per lavori senza la sicurezza € 142.024,79 € 0,00 € 0,00 € 0,00
a2 Per oneri della sicurezza € 4.607,51 € 0,00 € 0,00 € 0,00
A Totale lavori € 146.632,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Somme a disposizione
b1 Per spese generali con IVA € 35.276,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994 € 2.932,65 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 21 € 30.792,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b4 Per imprevisti € 1.466,33 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b5 Per spese gara e pubblicità € 1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b6 Accantonamento art 12 D.P.R. € 4.398,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B Totale somme a disposizione € 75.867,70 € 0,00 € 0,00 €  0,00
C Totale generale € 222.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

 
 



VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dalla società CRITERIA Srl., e la relazione di 
approvazione  in linea tecnica, da parte del Responsabile del Servizio Ing. Luisa Cocco , ai sensi dell'art. 7 
della L.R. 5/2007; 
 

VISTA la validazione del progetto definitivo-esecutivo da parte del RUP Per. Ed. Carlo Plumitallo; 
 

VISTO il  Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  
 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n° 5 
 

VISTO Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto redatto dalla società 
CRITERIA Srl.,  dell’importo complessivo di  € 222.500,00; 
 

- Di dare atto che alla spesa di €. 222,500,00 si farà fronte per €. 200.000,00 con lo stanziamento RAS 
assegnato di cui al cap. 34990, imp 515 RR.PP. 2011, €. 7.500,00 con fondi comunali di cui al cap 20400 
RR.PP. 2011, €. 7.500,00 con trasferimenti dal Comune di Villasimius ed €. 7.500,00 con trasferimenti dal 
Comune di Maracalagonis stanziati al cap. 34990 RR.PP. 2011. 
 

- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 27/07/2012 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 27/07/2012 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

Il Responsabile 
del Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica 

Data, 27/07/2012 

 
F.to Ing. Silvia Serra 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 27/07/2012 

F.to Rag. Consuelo CARTA 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 30/07/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


